
 

Doložka - Důsledky neplacení pojistného 

 

§ 37 Prodlení s placením prvního pojistného 

37.1 Není-li jednorázové pojistné nebo první pojistné zaplaceno včas, je pojistitel oprávněn odstoupit 

od smlouvy, dokud není platba realizována, pouze pokud pojistník za nezaplacení neodpovídá. 

37.2 Nebylo-li při vzniku pojistné události zaplaceno jednorázové nebo první pojistné, není pojistitel 

povinen poskytnout pojistné plnění, pouze pokud pojistník za nezaplacení pojistného neodpovídá. 

Pojistitel je zproštěn povinnosti náhrady škody pouze tehdy, pokud pojistníka na tento právní 

následek neplacení pojistného upozornil samostatným oznámením v textové podobě nebo 

viditelným upozorněním v pojistné smlouvě. 

§ 38 Prodlení s placením následného pojistného 

38.1 Není-li následné pojistné zaplaceno včas, může pojistitel na náklady pojistníka stanovit 

pojistníkovi lhůtu k zaplacení v textové podobě, která musí činit nejméně dva týdny. Ujednání je 

účinné pouze tehdy, pokud podrobně specifikuje nedoplatky pojistného, úroků a nákladů a uvádí 

právní důsledky uplynutí lhůty v souladu s odstavci 2 a 3; v případě kombinovaných smluv musí být 

částky uvedeny v každém případě zvlášť. 

38.2 Pokud pojistná událost nastane po uplynutí lhůty a pojistník je v době jejího vzniku v prodlení s 

placením pojistného, úroků či nákladů, není pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění. 

38.3 Pojistitel může vypovědět smlouvu bez výpovědní doby po uplynutí lhůty, pokud je pojištěný v 

prodlení s úhradou dlužných částek. Výpověď může být spojena s určením lhůty splatnosti tak, že 

nabývá účinnosti uplynutím lhůty, pokud je pojistník v té době v prodlení s placením; o tom musí být 

pojistník při výpovědi výslovně informován. Výpověď se stane neúčinnou, pokud pojistník provede 

platbu do jednoho měsíce po výpovědi, nebo pokud byla spojena s určením lhůty, do jednoho měsíce 

po uplynutí lhůty; odstavec 2 tím není dotčen. 

 


